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1. Hyrje

Në mbledhjen e parë të vitit, Këshilli miratoi programin e punës për vitin 2021. Programi i hartuar synon përmbushjen e detyrimeve që burojnë nga akte ligjore dhe nënligjore në fuqi, të cilat rregullojnë organizimin dhe funksionimin e KKK-së. Gjithashtu programi është në përputhje me misionin publik të KKK-së si standard hartues në fushën e raportimit financiar.
Detyrat e parashikuara në planin e punës, sipas muajve përkatës, kanë qenë pjesë e rendit të ditës së mbledhjeve të organizuara gjatë vitit 2021.


2. Detyrat e realizuara në vitin 2021

Detyrat për vitin 2021, miratuar nga KKK-ja në mbledhjen e parë të vitit 2021 dhe statusi i realizimit të tyre, paraqiten si më poshtë:
	DETYRAT 
	Statusi i realizimit
	Nr
	Periudha

	· Analiza e veprimtarisë dhe buxhetit për vitin 2020;
	Realizuar
	1
	22 Janar

	· Diskutimi dhe miratimi i Draft programit të punës për vitin 2021;
	Realizuar
	
	

	· Draft axhenda e aktivitetit me IAL-të;
	Realizuar
	
	

	· Përgatitja e ndryshimeve të referencave ligjore të SKK-ve;
	Realizuar
	
	

	· Diskutimi dhe miratimi i Raportit Vjetor; 
	Realizuar
	2
	26 Mars

	· Rishikimi i Udhëzuesit të SKK 6;
	Realizuar
	
	

	· Rishikimi i shënimeve shpjeguese të SKK 15;
	Realizuar
	
	

	· Diskutimi dhe miratimi për publikim i check list;
	Në pritje
	
	

	· Rishikimi i Udhëzuesit të SKK 8;
	Realizuar
	3
	7 Maj

	· Analiza e përfundimeve të takimit me IAL-të; 
	Realizuar
	
	

	· Rishikimi i shënimeve shpjeguese për SKK 1 dhe SKK 2;
	Realizuar
	
	

	· Rishikimi i Udhëzuesit të SKK 10;
	Realizuar
	4
	28 Maj

	· Miratimi për publikim i variantit të konsoliduar të SKK 2 dhe SKK 9;
	Realizuar
	
	

	· Diskutimi për draftin e rishikuar të SKK1 (paragrafët 120-129);
	Realizuar
	
	

	· Diskutimi mbi draft marrëveshjen me BMP
	Realizuar
	
	

	· Rishikimi i Udhëzuesit të SKK 12;
	Realizuar
	5
	11 Qershor

	· Përgatitja për publikim e variantit të konsoliduar të SKK-ve (3, 5, 11 dhe 13) përfshirë ndryshimin e referencave ligjore; 
	Realizuar
	
	

	· Miratimi i ndryshimeve të shënimeve shpjeguese SKK 1 – SKK 15
	Realizuar
	
	

	· Miratimi dhe publikimi i variantit të konsoliduar të SNRF-ve, të publikuara deri në vitin 2020;
	Realizuar
	6
	30 Qershor

	· Rishikimi i Udhëzuesit të SKK 14;
	Realizuar
	
	

	· Analiza e veprimtarisë për 6 mujorin I-rë 2021
	Realizuar
	7
	16 Korrik

	· Rishikimi i Udhëzuesit të SKK 3, Seksioni i parë;
	Realizuar
	8
	28 Shtator

	· Takim online me PAO-të;
	Zëvendësuar me Simpozium
	
	

	· Rishikimi i Udhëzuesit të SKK 11;
	Realizuar
	9
	22 Tetor

	· Rishikimi i Udhëzuesit të SKK 3, Seksioni i dytë;
	Realizuar
	10
	16 Nëntor

	· Simpoziumi “Pandemia dhe Fiskalizimi” -
Impakti i këtyre ngjarjeve në cilësinë e 
raportimit financiar të kompanive shqiptare
	Realizuar
	11
	6 – 7 Dhjetor

	· Fjalorthi për Udhëzuesin e SKK 3, Seksioni i dytë;
· Përmbledhje e përfundimeve të Simpoziumit;
· Draft programi i punës për vitin 2022;
	Realizuar
	12
	Dhjetor


 
Një përmbledhje e aktiviteteve dhe detyrave të përmbushura është si mëposhtë:

· Varianti i konsoliduar 2021 i SNRF-ve 
· Varianti i konsoliduar 2021 i SKK-ve (përfshirë ndryshimet për bazën ligjore dhe ndryshime të tjera të miratuara në vitet 2019-2020
· Miratimi i ndryshimeve të shënimeve shpjeguese të SKK-ve 
· Udhëzuesit e rishikuar të 14 SKK-ve – Drafti i parë
· Takimi me IAL-të;
· Simpozium “Pandemia dhe Fiskalizimi”

Të tjera detyra të realizuara gjatë kësaj periudhe nga stafi i KKK-së janë:

1. Koordinimi i punës për përkthimin e ndryshimeve 2021 të SNRF-ve, paraqitja për miratim në Këshill dhe përgatitja e dosjes shoqëruese në dërgimin e tyre për shpallje nga Ministri i Financave;
2. Raportimi periodik për Ministrinë e Evropës dhe Punëve të Jashtme (mbi informacionet e kërkuara nga Shërbimet e Komisionit Europian për Kapitullin 6 Ligji Tregtar);
3. Raportimi periodik për Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë në lidhje me realizimin e detyrave institucionale dhe përfshirjen e tyre në kontributin për progres raportin e Shqipërisë; 


3. Informacion i detajuar mbi detyrat e realizuara

Standardet ndërkombëtare të raportimit financiar

a) Përkthimi i SNRF-ve
Në muajt e parë të vitit janë përkthyer, rishikuar, miratuar në KKK dhe shpallur për zbatim me Urdhër Nr. 96, datë 25.05.2021, Urdhër Nr.101, datë 25.05.2021, Urdhër Nr.164, datë 08.09.2021, Urdhër Nr.29, datë 01.02.2022 të Ministrit përgjegjës për financat, materialet e publikuara nga BSNK gjatë vitit 2021, si më poshtë:


	Titulli
	Data Efektive
	Urdhri i Ministrit të MFE-së

	50768_EN_GVT_Amend_IAS_1
Paraqitja e Pasqyrave Financiare
Ndryshime të SNK _1

69411_AL_GVT_Amend_IAS_8
Politikat kontabël, Ndryshimet në Vlerësimet Kontabël dhe Gabimet
Ndryshime të SNK _8
	Më 1 janar 2023
	Urdhër Nr. 96, datë 25.05.2021

	69958_EN_GVT_Amend_IFRS_16
Koncesionet e Qirave të Lidhura me Covid-19 pas 30 qershorit 2021
Ndryshime të SNRF16
	Më 1 prill 2021
	Urdhër Nr.101, datë 25.05.2021

	77544_AL_GVT_Amend_IAS_12
Tatimi i shtyrë në lidhje me aktive dhe detyrime që rrjedhin nga një transaksion i vetëm
Ndryshime në SNK 12

	Më 1 janar 2023

	Urdhër Nr.164, datë 08.09.2021

	2202_AL_GVT_Amend_IFRS_17_Dec_2021

Zbatimi për herë të parë i SNRF 17 dhe SNRF 9—Informacioni krahasues
Ndryshime në SNRF 17
	Më 1 janar 2023
	Urdhër Nr.29, datë 01.02.2022




b) Përgatitja e variantit të konsoliduar të SNRF-ve
Në 8 prill 2021, BSNK në përputhje me termat e kontratës, dërgoi materialin Red Book 2021. Inspektori i ngarkuar për përgatitjen e variantit të konsoliduar filloi menjëherë nga puna për përgatitjen e variantit të konsoliduar 2021 të SNRF-ve në gjuhën shqipe, përmes programit TRADOS.  
Si procedurë, në variantin e konsoliduar të vitit 2021 përfshihen SNRF-të e publikuara nga BSNK deri në dhjetor të vitit 2020. Varianti i konsoliduar 2021 përfundoi brenda muajit qershor dhe u dërgua për aprovim në BSNK. Me përjashtim të një ndërhyrje në formatimin e një tabele, gjithçka tjetër ishte në përputhje me kriteret e përcaktuara nga BSNK për publikimin e materialit. Konfirmimi erdhi me email përpara mbledhjes së datës 30 qershor. Varianti i konsoliduar 2021 është publikuar në faqen e internetit të KKK-së në linkun: 
https://www.kkk.gov.al/faqe.php?id=1&l2=135&gj=sh. 

Standardet kombëtare të kontabilitetit

a) Rishikimi i shënimeve shpjeguese

Në kuadër të plotësimit të rekomandimeve të KE për çështjet e transpozimit të Direktivave të BE, ka vijuar puna për rishikimin e shënimeve shpjeguese edhe të standardeve të tjera përveç atyre që përfunduan gjatë vitit 2020. Rishikimi konsiston në thjeshtimin e shënimeve shpjeguese të NjVM në masën e parashikuar në Dir 34/2013 EU, nenin 16 Përmbajtja e shënimeve shpjeguese për të gjitha njësitë ekonomike[footnoteRef:1] dhe nenin 17 Shënime shpjeguese shtesë për njësitë e mesme, të mëdha dhe ato me interes publik[footnoteRef:2] të Direktivës 34/2013/EU, ndryshuar me Direktivën 95/2014/EU.  [1:  Article 16 (3) Content of the notes to the financial statements relating to all undertakings 
Member States SHALL NOT REQUIRE disclosure for small undertakings beyond ëhat is required or permitted by this Article.]  [2:  Article 16 (2) Content of the notes to the financial statements relating to all undertakings 
Member States may require mutatis mutandis that small undertakings are to disclose information as required in points (a), (m), (p), (q) and (r) of Article 17(1). 
] 

Në 6-mujorin e parë u miratuan shënimet shpjeguese të SKK1, SKK2 dhe SKK15, të cilat përmbyllën rishikimin e plotë të të gjitha standardeve kombëtare në pjesën e shënimeve shpjeguese. Me vendimin qarkullues Vendim nr 5, datë 07.07.2021 u vendos që ndryshimet e SKK-ve (shënimet shpjeguese të NjVM-ve) të publikohen për komente për një periudhë tre mujore. Me përfundimin e afatit për komente, Këshilli, mbështetur në rregulloren e organizimit dhe funksionimit, vendosi të shtyjë edhe me tre muaj të tjerë afatin e publikimit për komente, afat i cili përfundoi në 10 janar 2022, datë mbas të cilës ky material u dërgua për shpallje nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë.


Materialet janë të publikuar në linkun: 
http://kkk.gov.al/foto/uploads/File/Ndryshime%20ne%20shenimet%20shpjeguese%20te%20SKKve_te%20publikuara.pdf


b) Rishikimi i udhëzuesve të SKK-ve

Në programin e punës 2021 ishte parashikuar të vijohej me përmirësimin e udhëzuesve të SKK-ve të tjera përveç atyre të rishikuar gjatë vitit 2020. Konkretisht është rishikuar udhëzuesi për SKK6 Provizionet, SKK8 Të ardhurat, SKK10 Grantet, SKK12 Efektet e kurseve të këmbimit, SKK14 Investimet e përbashkëta dhe sipërmarrjet e përbashkëta, SKK 11 Tatimi mbi të ardhurat, SKK 3 Instrumentet financiare (seksioni i parë) ndërsa është hartuar për herë të parë Udhëzuesi për SKK 3 Instrumentet financiare, seksioni i dytë. 
Metodologjia e e ndjekur për përmirësimin e Udhëzuesve konsiston në:  (1) përmirësimin e materialit ekzistues, duke korrigjuar të gjitha problematikat e konstatuara në vitet e zbatimit të këtyre udhëzuesve dhe (2) pasurimin e udhëzuesve me shpjegime, ilustrime dhe ushtrime të reja.

Faza e parë e rishikimit ka përfunduar. Faza e dytë, e shtrirë përgjatë vitit 2022, do të konsistojë në diskutimin e këtyre udhëzuesve draft me palët e interesit (shoqatat e profesionit dhe akademikët) duke vlerësuar rast pas rasti komentet e tyre me qëllim reflektimin e sugjerimeve të palëve të interesit dhe të miratuara në Këshill, në tekstet e Udhëzuesve të SKK-ve.


c) Ndryshime 2021 të SKK -ve

Në fillim të vitit 2021, është punuar për ndryshimin e referencave ligjore të SKK-ve, për të reflektuar ligjin e ri të miratuar të kontabilitetit, Ligji nr 25, datë 10.05.2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Ndryshimi preku të gjitha SKK-të.
Urdhri për shpalljen e detyrueshme për zbatim të këtij ndryshimi është publikuar në Fletoren Zyrtare Nr 120, datë 30.07.2021. Me botimin e Urdhrit nr 34, datë 21.07.2021 në Fletoren Zyrtare, ndryshimet e miratuara u publikuan në faqen e internetit të KKK-së së bashku me Urdhrin e shpalljes. Publikimi në faqen e internetit të ndryshimeve në track changes, bëhet me qëllim që informacioni për ndryshimet të jetë lehtësisht i kuptueshëm nga përdoruesit e SKK-ve.
https://kkk.gov.al/faqe.php?id=1&l2=166&gj=sh


d) Përgatitja e variantit të konsoliduar 2021 të SKK-ve

Në vitet 2019-2021, disa nga SKK-të (SKK2 Paraqitja e pasqyrave financiare, SKK9 Kombinimi i bizneseve dhe konsolidimi, SKK3 Instrumentet financiare, SKK5 Aktivet afatgjata materiale dhe jomateriale, SKK11 Tatimi mbi të ardhurat dhe SKK13 Aktivet biologjike dhe marrëveshjet koncesionare) janë ndryshuar për të reflektuar zhvillimet e ndodhura në kuadrin vendas dhe atë ndërkombëtar të raportimit financiar të korporatave. Me qëllim lehtësimin për përdoruesit të kuptueshmërisë të SKK-ve, Këshilli gjatë vitit 2021 përgatiti variantin e konsoliduar të SKK-ve i cili përmban variantin bazë të SKK të përmirësuara (2015) dhe të gjitha ndryshimet e miratuara dhe të shpallura për zbatim në vitet 2019-2021. Varianti i konsoliduar është publikuar në linkun: 
https://www.kkk.gov.al/faqe.php?id=1&l2=166&gj=sh.

Për konsolidimin e SKK-ve me të gjitha ndryshimet e miratuara, procedura e ndjekur do të jetë e njëjtë me atë të BSNK-së. Nëse gjatë viti miratohen dhe shpallen ndryshime të SKK-ve, brenda 6 mujorit të parë të vitit pasardhës do të publikohet varianti i konsoliduar.


e) Simpoziumi “Pandemia dhe Fiskalizimi”

Në aktivitetin e zhvilluar në datë 7 dhjetor 2021, me temë “Pandemia dhe fiskalizimi-Ndikimi i këtyre ngjarjeve në cilësinë e raportimit financiar” morën pjesë përfaqësues të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, të Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve, të organizatave të profesionit, kontabilistë dhe auditues, akademikë dhe të tjerë të ftuar. Diskutimet prekën dy çështjet kryesore për të cilat u organizua aktiviteti. Ra në sy një mungesë reflektimi e përgjithshme nga ana e profesionistëve për të vlerësuar ndikimin e efekteve të pandemisë në raportimet e tyre financiare. Më së shumti interesimi i tyre u vërejt në drejtim të konsiderimit të efekteve të fiskalizimit në kontabilitetin dhe raportimin e njësive ekonomike. Megjithatë, diskutimet shkuan përtej, duke ngritur disa problematika që zgjidhjen mund ta marrin vetëm nëse ka një bashkëpunim dhe bashkërendim mes institucioneve dhe autoriteteve publike përgjegjëse për çështjet e raportimit financiar. 

U ngritën me forcë disa probleme si më poshtë:
· rastet e paligjshmërisë kur individë jo profesionistë marrin përsipër hartimin e pasqyrave financiare;
· rastet kur bizneset “këshillohen” gabim të mos publikojnë pasqyra ekonomike deri në një kufi të sipërm të ndryshëm nga ai i parashikuar në ligjin për kontabilitetin;
· qasja e raportimit financiar drejt rregullimeve fiskale dhe jo parimeve të SKK-ve (kryesisht vërehet ky fenomen tek bizneset e vogla dhe të mesme)
· mungesa e shënimeve shpjeguese cilësore (sikurse dhe mos përgatitja e tyre)


Në fund të aktivitetit, Këshilli mori angazhimin që të komunikojë dhe të bashkëpunojë edhe me Instuticionet e tjera si DPT dhe QKB për të qartësuar seriozitetin e problematikave të ngritura nga diskutantët e më pas puna të orientohet për zgjidhjet përkatëse të tyre.

Detyra të tjera

· Raporti i veprimtarisë 2020;
		
a) Raporti i veprimtarisë 2020. Në ligjin e kontabilitetit, neni 27(1) dhe 27(2) parashikohet që Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit raporton me shkrim pranë ministrit përgjegjës për financat, brenda 3-mujorit të parë të vitit pasardhës, në lidhje me veprimtarinë vjetore të tij. Raporti, pjesa ku trajtohen me hollësi problemet e konstatuara gjatë monitorimeve në lidhje me përgatitjen e pasqyrave financiare, si dhe zgjidhjet e sugjeruara, i dërgohet për informacion Bordit të Mbikëqyrjes Publike, brenda afatit të pikës 1, të këtij neni.
	Raporti i veprimtarisë 2020 u miratua në Këshill për t’u dëguar, brenda të gjitha afateve, tek ministri përgjegjës për financat dhe Bordi i Mbikqyrjes Publike. Gjithashtu raporti i veprimtarisë u publikua në faqen e internetit të KKK-së. 
https://kkk.gov.al/foto/uploads/File/Raporti%20Vjetor%20i%20Veprimtarise%202020_i%20publikuar.pdf


· Gjetjet nga monitorimi i pasqyrave financiare për vitin 2021

Gjatë vitit 2021, në zbatim të kërkesës së ligjit 25/2018, datë 10.05.2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” janë monitoruar pasqyrat financiare të 50 njësive ekonomike. Pasqyrat financiare janë siguruar nga faqja zyrtare e QKB-së. Përzgjedhja e njësive ekonomike bëhet në mënyrë të rastësishme. 

Pasqyrat e monitoruara në periudhën Janar-Dhjetor 2021
Në vijim paraqiten në mënyrë të përmbledhur përfundimet e dala nga monitorimi i Pasqyrave Financiare për periudhën Janar - Dhjetor, të marra nga portali i QKB-së. Pasqyrat e monitoruara mbulojnë raportimin financiar të viteve 2019 - 2020.

Gjithsej janë audituar 50(pesëdhjetë) njësi ekonomike, 6(gjashtë) prej të cilave nuk kanë i kanë publikuar pasqyrat e tyre financiare (8.3% e njësive). Nga këto 4(katër) njësi ekonomike janë mikro, 27(njëzeteshtatë) njësi ekonomike janë të vogla, 8(tetë) njësi ekonomike janë të mesme dhe 5(pesë) njësi ekonomike janë të mëdha.	

Problematikat e hasura gjatë monitorimit:

Raporti i Auditit

Nga të dhënat e publikuara rezulton që 19 (nëntëmbëdhjetë) njësi ekonomike plotësojnë kushtin për auditim. Ndër to: 
· 5(pesë) kanë të publikuar raportin e auditimit (4 njësi janë me SNRF dhe 1 prej tyre me SKK)
· 1(një) njësi ekonomike nuk ka publikuar raportin se është në proces gjyqësor (harton pasqyra me SNRF); 
· 13(trembëdhjetë) njësi ekonomike nuk e kanë të shfaqur në QKB raportin e auditimit;

31 (tridhjetëenjë) njësitë e tjera nuk e kanë të publikuar këtë raport pasi nuk plotësojnë kushtet për auditimin e pasqyrave financiare. Mbetet një rezervë në vlerësim për 6 prej tyre pasi nuk kanë dhënë numrin e punonjësve në shënimet shpjeguese.

Vërehet si mangësi e përgjithshmë fakti që në të gjitha shënimet shpjeguese të publikuara, njësitë që kanë plotësuar kushtin për auditim, nuk janë shprehur për pagesën e auditimit ligjor në përputhje me kërkesën e parashikuar në ligjin e kontabiliteti.

Raportet e tjera që kërkohen sipas ligjit

Njësitë ekonomike që hartojnë pasqyra me SNRF janë gjithsej pesë, por vetëm 3 prej tyre i kanë të gjitha raportet e tjera që shoqërojnë pasqyrat financiare. Njësia ekonomike e katërt ka të publikuar vetëm raportin e ecurisë së veprimtarisë. Ndërsa njësia e pestë nuk ka publikuar raportin jofinanciar.
Ndër njësitë ekonomike që hartojnë pasqyra sipas SKK-ve, ku 8(tetë) prej tyre kanë detyrimin të publikojnë raportin e ecurisë, vetëm 3(tre) e kanë plotësuar këtë kërkesë të ligjit.

Standardet e aplikueshme

Nga 44(dyzetekatër) njësitë ekonomike që i kanë të publikuara pasqyrat, 5(pesë) njësi zbatojnë SNRF-të dhe 39(tridhjetëenëntë) njësi ekonomike zbatojnë SKK-të.

Shënimet shpjeguese

6 (gjashtë) njësi nuk kanë pasqyra të publikuara
3 (tre) njësi nuk kanë farë të publikuara shënime shpjeguese, 
37 (tridhjetë e shtatë) njësi ekonomike kanë publikuar në pdf sërish pasqyrat me ndonjë shpjegim narrativ të varfër të të dhënave të pasqyrave por asgjë nga kërkesat që parashikojnë shënimet shpjeguese të SKK-ve 
4 (katër) njësi ekonomike i kanë shënimet shpjeguese me detaje sipas standardeve. 

Problematikat e konstatuara janë evidentuar si më poshtë:
· 1(një) njësi ekonomike ka diferenca midis zërave të pasqyrës së pozicionit dhe shënimeve shpjeguese; 
· 4(katër) njësi ekonomike janë shoqëri me ortakë, në shënimet shpjeguese mungojnë informacionet mbi kapitalin aksionier të shoqërisë;  
· Në të gjitha njësitë që kanë marrë hua mungon informacioni mbi shumën e huasë, pagesën, grafikun e shlyerjes, interesin, kolateralin dhe riskun e mosshlyerjes; 
· Në 70 % të shoqërive të kontrolluara mungon informacioni në shpjegimet shpjeguese mbi politikat kontabël të mbajtjes së invenarit, vlerën me të cilën inventari është paraqitur në pasqyra, vlerën e inventarit të konsumuar dhe gjendjen e tij në fund të vitit;
· Në 85 % të njësive ekomike të kontrolluara mungon informacioni në shënimet shpjeguese për aktivet afatgjata, për politikat kontabël të matjes dhe vlerësimit të tyre të mëpasshëm, llogaritja e amortizimit apo nëse ka patur zhvlerësim apo tregues të zhvlerësimit; 
· Vetëm 2( dy) njesi ekonomike kane sqaruar pagat e personelit sipas kategorive; 
· 1(një) njësi ekonomike ka shpenzime avokatie, por në shënimet shpjeguese nuk jepet asnjë info në lidhje me çështjen/t gjyqore, pritshmëritë e përfundimit në lidhje me afatet apo shumat për t’u paguar;
· 2(dy) njësi ekonomike kanë marrë aktive afatgjata me Qira financiare, por në shënimet shpjeguese nuk ka informacion të plotë mbi kontratën, pagesat minimale të qirasë, detyrimin afatshkurtër dhe afatgjatë të kësaj kontrate, normën e aktualizimit të PMQ-ve, etj; 
· Në të gjitha njësitë e kontrolluara nuk ka info në lidhje me klientët e paarkëtueshëm ose në lidhje me ditë vonesat në arkëtimet e tyre; 
· Nuk ka informacion në shënime në lidhje me Furnitorët, nuk ka info në lidhje me likuidimin e tyre, si dhe klasifikimin e tyre në afatshkurtër apo afatgjatë; 

Pasqyra e të ardhurave gjithëpërfshirëse
Nga njësitë e monitoruara, të gjitha njësitë ekonomike që kanë detyrimin të hartojnë dhe publikojnë pasqyrën e të ardhurave gjithëpërfshirëse e kanë përmbushur këtë detyrim, por të gjitha njësitë kanë të plotësuar vetëm zërin fitim/humbje të vitit dhe nuk kanë të plotësuar zërat e tjerë. Kjo situatë krijon një rezervë lidhur me cilësinë e paraqitjes së pasqyrave financiare.

Numri i punonjësve
9 (nëntë) njësi ekonomike e kanë dhënë në shënime numrin e punonjësve. 



Të tjera në kuadër të Planit Kombëtar të Veprimit për Raportimin Financiar në Shqipëri

a) Marrëveshjet e bashkëpunimit. 
Janë përgatitur draft Marrëveshjet e Bashkëpunimit me Institucionet publike 
1. Qendra Kombëtare e Biznesit
2. Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve
3. Bordi i Mbikqyrjes Publike

Draft aktet do të konsultohen dhe me specialistë të tjerë të fushës jashtë KKK-së dhe në një moment të përshtatshëm do të fillojnë diskutimet me Institucionet e përmendura më sipër për të përfunduar në firmosjen e këtyre akteve të bashkëpunimit ndër-institucional. 

b) Bashkëpunimi me IAL-të për kurikulat universitare në fushën e kontabilitetit dhe raportimit financiar. 

Në datë 15 prill 2021, është organizuar takimi online me përfaqësues të IAL-ve publike dhe private. Pjesëmarrja në takim ishte një tregues i interesit të lartë që kanë këto institucione për të bashkëpunuar me KKK-në në disa drejtime. Takimi shërbeu jo vetëm si një platformë prezantimi për rolin dhe detyrat e KKK-së apo fushat e mundshme të bashkëpunimit që KKK ofron por gjithashtu dhe si një mundësi e mirë për të ndarë me akademikët dhe drejtuesit e këtyre Institucioneve disa zhvillime ndërkombëtare në fushën e raportimit financiar, përfshirë dhe kërkesat për kurikulat universitare.
Nga takimi u dakordësua që të ngrihej një grup pune i cili më pas do të koordinonte veprimet mes IAL-ve dhe KKK-ve mbi baza periodike por edhe për tematika apo problematika të veçanta. Një nga çështjet që mori përparësi është rishikimi i kurikulave universitare në dritën e IES 2 “Standardi Ndërkombëtar i Edukimit” për të parë mundësinë e përmirësimit të mëtejshëm të tyre.
KKK është angazhuar të jetë pjesë e këtij procesi vlerësimi të kurikulave.




Raportime për MFE dhe MEPJ

	Një nga detyrat funksionale të stafit të KKK-së është raportimi i vijueshëm, pranë Ministrisë përgjegjëse për financat dhe Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme, për detyrat e realizuara/të planifikuara/të parashikuara, kryesisht për ato që burojnë nga detyrimi për respektimin e MSA[footnoteRef:3]-së dhe PKIE[footnoteRef:4]-së.  [3:  MSA – Marrëveshja e Stabilizim Asociimit]  [4:  PKIE – Plani Kombëtat për Integrimin Europian] 


	Rregullisht mbi baza tremujore, raportohet në MFE në kuadër të përgatitjes së progres raportit të Qeverisë Shqiptare në procesin e integrimit në Bashkimin Europian. Raportohen aktivitete, produkte, akte të miratuara të cilat janë në përputhje me PKIE dhe dëshmojnë hapa drejt harmonizimit /transpozimit të legjislacionit europian. KKK është një nga Institucionet e përfshira në plotësimin e informacionit për Screening List / Legal Gap Analyis of Chapter 6 ku raportohen të gjitha aktet ligjore, nënligjore dhe të tjera në zbatim të tyre, të cilat kanë transpozuar hard dhe soft Acquis që mbulojnë çështjet e kontabilitetit dhe raportimit.

	Ndërsa raportimi për MEPJ kryesisht është i bazuar në adresimin e pyetjeve që vijnë për KKK-në nga negociatori i Shërbimeve të Komisionit Europian. Sërish interesimi i Shërbimeve të Komisionit Europian është i fokusuar në plotësimin e detyrave që i janë lënë Institucioneve të vendit në Raport Progresin e përgatitur nga KE për periudhën/at e mëparshme. 

Në kuadër të angazhimit “Qeverisja në 100 ditë dhe pritshmëritë në 2022”, Këshillit i’u kërkua plotësimi i matricës së raportimit të objektivave, çështjeve, nënçështjeve, afateve dhe zbatueshmërisë së tyre. Materiali i dorëzuar është paraqitur më poshtë:




	OBJEKTIVI KRYESOR
	PERSHKRIMI I OBJEKTIVIT
	AFATI
	NENÇESHTJET
	AFATI NENÇESHTJEVE
	PER MBESHTETJE
	BASHKEPUNIMI ME INSTITUCIONE TE TJERA

	Përmirësimi i raportimit financiar të korporatave
	Ndryshimi i VKM 17, datë16.01.2019 "PËR PËRCAKTIMIN E SHOQËRIVE TË TJERA SHTETËRORE OSE PRIVATE, TË RËNDËSISHME PËR INTERESIN E PUBLIKUT, PËR SHKAK TË NATYRËS SË BIZNESIT, MADHËSISË OSE NUMRIT TË PUNËMARRËSVE TË TYRE" për përditësimin e kritereve sasiore të klasifikimit të njësive me interes publik (në zbatim të ligjit për kontabilitetin)
	Mars 2022
	Dërgimi në MFE VKM 17, datë 16.01.2019 propozimin për ndryshime të akteve nënligjore
	Janar 2022
	 
	MFE, BMP

	
	Krijimi i një sistemi raportimi unik të PF, sistem i cili do të lejojë ushtrimin e përgjegjësive të KKK dhe DPT lidhur me zbatimin e  SKK/SNK-ve dhe legjislacionit tatimor 
	Shtator 2022
	1. Koordinimi i punës me institucionet dhe strukturat përkatëse në realizimin e këtyre objektivave                                                                                                                                                           2. Draftimi i propozimeve për ndryshime të akteve ligjore/nënligjore         
	Qershor 2022
	 
	QKB dhe DPT 

	
	Forcimi i legjislacionit për raportimin financiar
	Qershor 2022
	1. Ndryshime ligjore dhe miratim i akteve nënligjore që krijojnë një sistem të qendrueshëm të identifikimit dhe kontrollit të personit përgjegjës për hartimin e PF-ve (në përputhje me sa parashikohet në ligjin e kontabilitetit).                                                                                                                                                                                                                                         2. Koordinimi i punës me institucionet dhe strukturat përkatëse në realizimin e këtyre objektivave
	Prill 2022
	 
	QKB dhe DPT 

	
	Rritja e kapaciteteve monitoruese të KKK-së
	Dhjetor 2022
	1.   Finalizimi i metodologjisë së monitorimit të pasqyrave financiare                                                       2.   Krijimi i njësisë së monitorimit, si një departament i veçantë brenda KKK-së, për të realizuar kërkesën e parashikuar në ligjin e kontabilitetit për monitorimin e zbatimit të SKK/SNRF-ve të aplikuara në hartimin e pasqyrave financiare
	Shtator 2022
	Asistencë teknike dhe shtesa në organikë
	 























4. Plani i punës për vitin 2022


Për vitin 2022, Këshilli, duke mbajtur në konsideratë prioritetet që burojnë nga ligji dhe ato që burojnë nga objektivat madhorë të Qeverisë, parashikon të angazhohet në përmbushjen e disa detyrave, ndër të cilat janë:

1. Përkthimi i SNRF-ve dhe përgatitja e variantit të konsoliduar

2. Faza e dytë e rishikimit të Udhëzuesve të SKK-ve (përfshirë udhëzime për plotësimin e shënimeve shpjeguese)

3. Rishikimi i SKK-ve (me objekt reflektimin në SKK-të e tjera të ndryshimeve të disa prej SKK-ve në vitet 2019-2021 si dhe tabelat koresponduese të paragrafëve të SKK-ve me paragrafët e SNRF-ve)

4. Krijimi i urave të ndërveprimit dhe angazhimi në projekte konkrete bashkëpunimi me QKB dhe DPT për:
· Caktimin e një sporteli të vetëm për dorëzimin e pasqyrave financiare;
· Gjetjen e zgjidhjes teknike për publikimin e detyrueshëm të shënimeve shpjeguese;
· Ndërtimin e një sistemi efektiv të mbikqyrjes së personit përgjegjës për hartimin e pasqyrave financiare;

5. Miratimi i Kodit të Etikës të KKK-së;

6. Miratimi i metodologjisë së monitorimit të SKK-ve







Shtojcë A- Realizimi i treguesve të buxhetit dhe veprimtaria financiare për vitin 2021


Realizimi i Buxhetit të KKK–së për vitin 2021

Në bazë të Ligjit Nr. 137/2020 datë 16.12.2020 “Për buxhetin e shtetit të vitit 2021” dhe në zbatim të udhëzimit nr 4 dt 25.01.2021 “Për zbatimin e buxhetit 2021”, buxheti i rishikuar dhe i miratuar për vitin 2021 për KKK, paraqitet si më poshtë vijon:

	
	Emërtimi i institucionit
	Llog. Ekonomike
	
	Plani i vitit 2021
     Në lekë

	1
	Këshilli Komb. i Kontabilitetit
	600
	Pagat
	7.250.000

	2
	Këshilli Komb. i Kontabilitetit
	601
	Sig. Shoqërore
	1.250.000

	3
	Këshilli Komb. i Kontabilitetit
	602
	Shpenz. Operative
	3.900.000

	4
	Këshilli Komb. i Kontabilitetit
	605
	Transferta me jashtë
	300.000

	5
	Këshilli Komb. i Kontabilitetit
	231
	Investime
	1.000.000

	
	TOTALI
	
	
	13.700.000





Shpenzimet për pagat gjatë vitit 2021 janë realizuar si më poshtë:

	Llog. Ekonomike
	Plani
	Viti  2021 në lekë

	
	Viti
	

	
	2021
	

	
	 
	Plani
	Fakti
	%

	Pagat 600
	7,250,000
	7,250,000
	6.097.179
	84%

	Sig.shoq.601
	1,250,000
	1.250,000
	1.017406
	82%

	Totali
	8,500,000
	8,500,000
	7.114.585
	83%





Sipas parashikimit të raportuar në Degën e Thesarit Tiranë shpenzimet për investime, blerje të vogla dhe shërbime të tjera në vitin 2021, janë si më poshtë:


	Përshkrimi
	Fondi i përllogaritur
	Fondi i përdorur
	% e realizmit
	Fondi i pa përdorur

	Investime
	1,000,000
	220,166
	22%
	779,834

	 
	1,000,000
	220,166
	 
	 




	Përshkrimi
	Fondi i përllogaritur
	Fondi i përdorur
	% e realizmit
	Fondi i pa përdorur

	Tarifa IASB, Londër
	300,000
	291,040
	97.0%
	8,960

	Honorare
	1,320,000
	972,000
	73.6%
	348,000

	Shpenzime për aktivitete
	330,000
	41,385
	12.5%
	288,615

	Shpenzime postare
	5,000
	1,455
	29.1%
	3,545

	Pastrim zyrash
	120,000
	117,600
	98.0%
	2,400

	Kancelari
	120,000
	119,940
	100.0%
	60

	Sherbim inteneti
	120,000
	86,400
	72.0%
	33,600

	Hostim faqe interneti
	36,000
	 
	0.0%
	36,000

	Antivirus
	70,000
	56,000
	80.0%
	14,000

	Shërbime, riparime, mirëmbajtje
	230,000
	149,800
	65.1%
	80,200

	Shërbim telefoni
	100,000
	47,865
	47.9%
	52,135

	Furnizim me ujë
	30,000
	10,634
	35.4%
	19,366

	Furnizim me energji
	120,000
	106,385
	88.7%
	13,615

	Taksa lokale
	15,000
	15,000
	100.0%
	0

	Përkthime IFRS
	264,000
	15,700
	5.9%
	248,300

	Udhëtime dhe Dieta
	300,000
	-
	0.0%
	 

	Botime Teksti
	600,000
	-
	0.0%
	 

	Konsulence Juridike
	120,000
	-
	0.0%
	 

	 
	4,200,000
	2,031,204
	48.4%
	1,148,796



Shtojcë B- Buxheti i alokuar për vitin 2022


Plan buxheti për vitin 2022
	
	Emërtimi i institucionit
	Llog. Ekonomike
	
	Plani i vitit 2021
Në lekë

	1
	Këshilli Komb. i Kontabilitetit
	600
	Pagat
	7,250,000

	2
	Këshilli Komb. i Kontabilitetit
	601
	Sig. Shoqërore
	1,250,000

	3
	Këshilli Komb. i Kontabilitetit
	602
	Shpenz. Operative
	4,408,000

	4
	Këshilli Komb. i Kontabilitetit
	605
	Transferta me jashtë
	300,000

	5
	Këshilli Komb. i Kontabilitetit
	231
	Investime
	1,000,000

	
	TOTALI
	
	
	14,208,000




















Shtojcë C – Pasqyrat financiare 2021

Pasqyrat financiare vjetore janë ndërtuar në përputhje me Udhëzimin nr 8, datë 09.03.2018 “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e Qeverisjes së përgjithshme” i ndryshuar me Udhëzimin nr 5 datë 21.02.2022.


	NJËSIA PUBLIKE
	KËSHILLI KOMBËTAR I KONTABILITETIT
	Lekë
	Lekë

	
	
	PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
	VITI 2021
	VITI 2020

	Nr.
	Referenca e
	 
	Ushtrimi
	Ushtrimi

	Reshti
	Logarive
	E M E R T I M I 
	Mbyllur
	Mbyllur

	1
	A
	A K T I V E T 
	1,930,738
	1,861,597

	2
	 
	I.Aktivet Afat shkurtra
	723,391
	614,679

	3
	 
	1.Mjete monetare dhe ekujvalent  te tyre
	0
	0

	4
	531
	Mjrete monetare ne Arke
	 
	 

	5
	512,56
	Mjrete monetare ne Banke
	 
	 

	6
	520
	Disponibilitete ne Thesar
	 
	 

	7
	50
	Letra me vlere
	 
	 

	8
	532
	Vlera te tjera
	 
	 

	9
	54
	Akreditiva dhe paradhenie
	 
	 

	10
	59
	Provigjone zhvlersimi letra me vlere (-)
	 
	 

	11
	 
	2.Gjendje Inventari qarkullues
	50,400
	65,584

	12
	31
	Materiale
	 
	 

	13
	32
	Inventar I imet
	 
	 

	14
	33
	Prodhim nre proces
	 
	 

	15
	34
	Produkte
	 
	 

	16
	35
	Mallra
	50,400
	65,584

	17
	36
	Kafshe ne rritje e majmeri
	 
	 

	18
	37
	Gjendje te pa mbritura,ose prane te treteve
	 
	 

	19
	38
	Diferenca nga cmimet e magazinimit
	 
	 

	20
	39
	Provigjone  perzhvlersimin  e inventarit (-)
	 
	 

	21
	 
	3.Llogari te Arketushme
	672,991
	549,095

	22
	411
	Kliente e llogari te ngjashme
	 
	 

	23
	423,429
	Personeli, paradhenie, deficite, gjoba
	 
	 

	24
	431
	Tatim e  Taksa
	 
	 

	25
	432
	Tatime, mbledhur  per llogari pushtetit lokal 
	 
	 

	26
	433
	Fatkeqsi natyrore qe mbulohen nga shteti
	 
	 

	27
	435
	Sigurime Shoqerore
	 
	 

	28
	436
	Sigurime Shendetsore
	 
	 

	29
	437,438,
	Organizma te tjere shteterore
	 
	 

	30
	44
	Institucione te tjera publike
	 
	 

	31
	465
	Efekte per tu arketuar nga shitja e letrave me vlere
	 
	 

	32
	468
	Debitore te ndryshem
	 
	 

	33
	4342
	Operacione me shtetin (Te drejta)
	672,991
	549,095

	34
	45
	Mardhenie midis institucioneve apo njesive  ekonomike
	 
	 

	35
	49
	Shuma te parashikuara per zhvleresim(-)
	 
	 

	36
	 
	4.Te tjera aktive afatshkurtra
	0
	0

	37
	409
	Parapagime
	 
	 

	38
	473
	Llogari e pritjes te mardhenieve me thesarin
	 
	 

	39
	477
	Diferenca konvertimi aktive
	 
	 

	40
	481
	Shpenzime per t'u shperndare ne disa ushtrime
	 
	 

	41
	486
	Shpenzime te periudhave te ardhshme
	 
	 

	42
	 
	II.Aktivet Afat gjata
	1,207,347
	1,246,918

	43
	20
	1.Aktive Afatgjata jo materiale 
	0
	0

	44
	201
	Prime te emisionit dhe Rimbursimit te huave
	 
	 

	45
	202
	Studime dhe kerkime
	 
	 

	46
	203
	Koncesione,Patenta,Licenca e te ngjashme
	 
	 

	47
	21
	2.Aktive Afatgjata materiale 
	984,762
	962,822

	48
	210
	Toka, Troje, Terene
	 
	 

	49
	211
	Pyje, Plantacione
	 
	 

	50
	212
	Ndertesa e Konstruksione
	 
	 

	51
	213
	Rruge, rrjete, vepra ujore
	 
	 

	52
	214
	Iinstalime teknike, makineri e paisje
	 
	 

	53
	215
	Mjete Transporti
	 
	 

	54
	216
	Rezerva Shteterore
	 
	 

	55
	217
	Kafshe pune e prodhimi
	 
	 

	56
	218
	Inventar ekonomik (vlerë e mbetur)
	984,762
	962,822

	57
	24
	Aktive  afatgjata te demtuara
	 
	 

	58
	28
	Caktime te Aktiveve Afatgjata
	 
	 

	59
	25-26
	3.Aktive Afatgjata Financiare
	0
	0

	60
	25
	Huadhenie e Nenhuadhenie
	 
	 

	61
	26
	Pjesmarrje ne kapitalin e vet
	 
	 

	62
	 
	4.Investime
	222,585
	284,096

	63
	230
	Per Aktive Afatgjata jo materiale 
	 
	 

	64
	231
	Per Aktive Afatgjata materiale 
	 
	 

	64
	231
	Per Aktive Afatgjata materiale (vlerë e mbetur)
	284,096
	375,367

	 
	209
	Amortizimi pë AAM investime
	(61,511)
	(91,271)





	65
	B
	PASIVET(DETYRIMET)
	673,399
	549,487

	66
	 
	I.Pasivet Afat shkurtra
	673,399
	549,487

	67
	 
	1. Llogari te Pagushme
	673,399
	549,487

	68
	401-408
	Furnitore e llogari te lidhura me to
	14,590
	13,209

	69
	42
	Detyrime ndaj personelit
	435,675
	345,780

	 
	421
	Detyrime honorare Bordi
	 
	 

	70
	16,17,18
	Hua Afat shkurtra
	 
	 

	71
	460
	Huadhenes
	 
	 

	72
	431
	Detyrime ndaj shtetit per tatim taksa (TAP)
	71,537
	72,233

	73
	432
	Tatime, mbledhur  per llogari pushtetit lokal 
	 
	 

	74
	433
	Detyrime, shteti fatkeqesi natyrore
	 
	 

	75
	435
	Sigurime Shoqerore
	133,123
	103,689

	76
	436
	Sigurime Shendetsore
	18,474
	14,576

	77
	437,438,
	Organizma te tjere shteterore
	 
	 

	78
	44
	Institucione te tjera publike
	 
	 

	79
	45
	Mardhenie midis institucioneve apo njesive  ekonomike
	 
	 

	80
	464
	Det.per tu paguar per bl.letrave me vlere
	 
	 

	81
	466
	Kreditore  per mjete ne ruajtje
	 
	 

	82
	467
	Kreditore te ndryshem
	 
	 

	83
	4341
	Operacione me shtetin (detyrime)
	 
	 

	84
	49
	Shuma te parashikuara per xhvleresim(-)
	 
	 

	85
	 
	2.Te tjera pasive  afatshkurtra
	0
	0

	86
	419
	Kreditore, Parapagime
	 
	 

	87
	475
	Te ardhura per t'u regjistruar vitet pasardhese
	 
	 

	88
	478
	Diferenca konvertimi pasive
	 
	 

	89
	480
	Te ardhura per tu klasifikuar ose rregulluar
	 
	 

	90
	487
	Te ardhura te arketuara para nxjerrjes se ttitullit
	 
	 

	91
	 
	II.Pasivet Afat Gjata
	0
	0

	92
	Klase 4
	Llogari te pagushme 
	 
	 

	93
	16.17,18
	Huate Afat gjata
	 
	 

	94
	 
	Provigjonet afatgjata
	 
	 

	95
	Klasa 4
	Te tjera
	 
	 

	 
	
	
	
	 

	96
	C 
	AKTIVET NETO/ FONDET (A-B)
	1,257,339
	1,312,110

	97
	D
	 FONDI I KONSOLIDUAR  :
	1,257,339
	1,312,110

	98
	101
	Teprica(Fondi I akumuluar)/Deficiti I akumuluar
	1,312,110
	1,393,885

	99
	12
	Rezultatet  e mbartura
	 
	 

	100
	85
	Rezultati i Veprimtarise Ushtrimore
	-54,771
	-81,775

	101
	111
	Rezerva
	 
	 

	102
	115
	Nga Fondet e veta te investimeve 
	 
	 

	 
	15
	Shuma te parashikuiara per rreziqe e Zhvleresime
	 
	 

	103
	105
	Teprica e Granteve kapitale  Te Brendshmne 
	 
	 

	104
	106
	Teprica e Granteve kapitale  Te Huaja 
	 
	 

	105
	107
	Vlera e mjeteve te caktuara ne perdorim
	 
	 

	106
	109
	Rezerva nga Rivlersimi I Aktiveve Afatgjata
	 
	 

	107
	 
	Te Tjera
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	108
	E
	TOTALI I PASIVEVE (B+C)
	1,930,738
	1,861,597

	 
	 
	 
	
	

	K O N T R O L L E 
	Shifra 0 (Zero)- Tregon Kuadraturen 
	Kuadratura
	Kuadratura

	Kontroll 1.
	Aktivet Neto  a jane te barabarta me Fondin e Konsoliduar 
	0
	0

	Kontroll 2.
	Totali I Aktiveve  a eshte i barabarte me  = Totalin e Pasiveve
	0
	0






	NJESIA PUBLIKE
	KËSHILLI KOMBËTAR I KONTABILITETIT
	
	

	
	
	PASQYRA E PERFORMANCES FINANCIARE 
	Viti 2021
	Viti 2020

	
	
	(Klasifikimi,  sipas Natyres ekonomike)
	
	

	
	
	
	
	Lekë

	Nr.
	Nr.
	 
	VITI
	VITI

	rresh
	Llogarije
	P E R S H K R I M I  I  OPERACIONEVE 
	USHTRIMOR
	I MEPARSHEM

	ti
	 
	 
	 
	 

	a
	b
	c
	1
	2

	1
	A
	TE ARDHURAT 
	9,489,855
	9,035,994

	2
	70
	I.TE ARDHURAT NGA TAKSAT E TATIMET
	0
	0

	3
	700
	1.Tatimi mbi te Ardhurat 
	0
	0

	4
	7000
	Tatim mbi te ardhurat personale
	 
	 

	5
	7001
	Tatim mbi Fitimin
	 
	 

	6
	7002
	Tatim mbi Biznesin e vogel
	 
	 

	7
	7009
	Te tjera Tatime mbi te  ardhurat
	 
	 

	8
	702
	2.Tatimi mbi Pasurine
	0
	0

	9
	7020
	Tatim mbi Pasurine e palujtshme 
	 
	 

	10
	7021
	Tatim mbi shitjen e pasurise se palujtshe
	 
	 

	11
	7029
	Te tjera tatime mbi Pasurine 
	 
	 

	12
	703
	3.Tatime mbi mallrat e sherbimet brenda vendit
	0
	0

	13
	7030
	Tatim mbi vleren e shtuar(TVSH)
	 
	 

	14
	7031
	Akciza
	 
	 

	15
	7032
	Takse mbi sherbimet specifike
	 
	 

	16
	7033
	Takse mbi perdorimin e mallrave dhe lejim veprimtarie
	 
	 

	17
	7035
	Taksa vendore mbi perdorimin e mallrave e lejim veprimtarie
	 
	 

	18
	704
	4.Takse mbi tregtine  dhe transaksionet nderkombtare
	0
	0

	19
	7040
	Takse doganore per mallrat e importit
	 
	 

	20
	7041
	Takse doganore per mallrat e eksportit
	 
	 

	21
	7042
	Tarife sherbimi doganor e kaliposte
	 
	 

	22
	7049
	Te tjera taksa mbi tregtine e transaksionet nderkombtare
	 
	 

	23
	705
	5.Takse  e rruges
	 
	 

	24
	708
	6.Te tjera Tatime e Taksa kombtare
	 
	 

	25
	709
	7.Gjoba e Kamat vonesa
	 
	 

	26
	75
	II.KONTRIBUTE SIGURIME SHOQERORE E SHENDETESORE
	0
	0

	27
	750
	NGA TE PUNESUARIT
	 
	 

	28
	751
	NGA PUNEDHENESI
	 
	 

	29
	752
	NGA TE VETPUNESUARIT
	 
	 

	30
	753
	NGA FERMERET
	 
	 

	31
	754
	NGA SIGURIMET VULLNETARE
	 
	 

	32
	755
	KONTRIBUTE NGA BUXHETI PER SIGURIME SHOQERORE
	 
	 

	33
	756
	KONTRIBUTE NGA BUXHETI PER SIGURIME SHENDETESORE
	 
	 

	34
	71
	III.TE ARDHURA JO TATIMORE
	0
	0

	35
	710
	1.Nga ndermarrjet dhe pronesia
	0
	0

	36
	7100
	Nga Ndermarrjet publike jo financiare
	 
	 

	37
	7101
	Nga Ndermarrjet publike financiare
	 
	 

	38
	7109
	Te tjera nga ndermarrjet dhe pronesia
	 
	 

	39
	711
	2.Sherbimet Administrative dhe te Ardhura Sekondare
	0
	0

	40
	7110
	Tarifa administrative dhe rregullatore
	 
	 

	41
	7111
	Te ardhura sekondare e pagesa sherbimesh 
	 
	 

	42
	7112
	Takse per veprime gjyqsore e noteriale
	 
	 

	43
	7113
	Te ardhura nga shitja e mallrave e sherbimeve 
	 
	 

	44
	7114
	Te ardhura nga biletat
	 
	 

	45
	7115
	Gjoba, kamatvonesa, sekuestrime e  zhdemtime
	 
	 

	46
	7116
	Te ardhura nga   transferimi prones,Legalizimi i ndertimeve pa leje
	 
	 

	47
	719
	3.Te tjera te ardhura jo tatimore
	 
	 

	48
	76
	IV.TE ARDHURA FINANCIARE
	0
	0

	49
	760
	Nga interesat e huadhenies se brendshme
	 
	 

	50
	761
	Nga interesat e huadhenies se Huaj 
	 
	 

	51
	765
	Nga interesat e depozitave
	 
	 

	52
	766
	Nga kembimet valutore
	 
	 

	53
	72
	V.GRANTE KORENTE
	9,489,855
	9,035,994

	54
	720
	1.Grant korent I Brendshem 
	9,489,855
	9,035,994

	55
	7200
	Nga Buxheti  per NJQP(Qendrore)
	8,816,864
	8,486,903

	56
	7201
	Nga Buxheti  per NJQP(Vendore)
	 
	 

	57
	7202
	Nga Buxheti  per pagesa te posacme te ISSH
	 
	 

	58
	7203
	Nga Buxheti  per mbulim deficiti(ISSH E ISKSH)
	 
	 

	59
	7204
	Pjesmarrje e institucioneve ne tatime nacionale
	 
	 

	60
	7205
	Financim shtese per te ardhurat e krijuara brenda sistemit
	 
	 

	61
	7206
	Financim i pritshem nga buxheti 
	672,991
	549,091

	62
	7207
	Sponsorizime te brendshme (nga te trete)
	 
	 

	63
	7209
	Te tjera grante korente te brendshme
	 
	 

	64
	721
	2.Grant korent I Huaj 
	0
	0

	65
	 
	Nga Qeveri te Huaja
	 
	 

	66
	 
	Nga Organizata Nderkombetare
	 
	 

	67
	 
	VI.TE ARDHURA TE TJERA
	0
	0

	68
	781
	Te ardhura nga investimet ne ekonomi 
	 
	 

	69
	782
	Rimarrje Shumash te parashikuara per aktive afatshkurtra 
	 
	 

	70
	783
	Rimarrje Shumash te parashikuara per aktive afatgjata
	 
	 

	71
	784
	Rimarrje Shumash per shpenzime te viteve ardhshme
	 
	 

	72
	787
	Terheqje nga seksioni i investimeve 
	 
	 

	73
	73
	VII.NDRYSHIMI I GJENDJES SE INVENTARIT TE PRODUKTEVE  
	 
	 

	74
	B
	SHPENZIMET
	9,544,626
	9,117,769

	75
	600
	I.PAGAT DHE PERFITIMET E PUNONJSEVE 
	6,211,840
	6,051,605

	76
	6001
	Paga, personel i perhershem 
	6,211,840
	6,051,605

	77
	6002
	Paga personel I Perkohshem 
	 
	 

	78
	6003
	Shperblime
	 
	 

	79
	6009
	Shpenzime te tjera per personelin 
	 
	 

	80
	601
	II.KONTRIBUTE TE SIGURIMEVE 
	1,037,382
	1,001,161

	81
	6010
	Kontributi I Sigurimeve Shoqerore
	931,776
	898,284

	82
	6011
	Kontributi I Sigurimeve Shendetesore
	105,606
	102,877

	83
	602
	III.BLERJE MALLRA E SHERBIME
	1,733,445
	1,375,662

	84
	602
	Mallra dhe sherbime te tjera 
	 
	 

	85
	6020
	Materiale zyre e te pergjitheshme 
	56,000
	 

	 
	60201
	Kancelari
	119,940
	119,862

	86
	6021
	Materiale dhe sherbime speciale
	 
	 

	87
	6022
	Sherbime nga te trete
	 
	 

	 
	 
	Energjia
	107,208
	72,871

	 
	 
	Ujë
	10,836
	10,020

	 
	 
	Telefoni dhe internet
	134,141
	129,602

	 
	 
	Shërbime postare
	1,535
	690

	 
	 
	Shërbime bankare
	 
	3,001

	 
	 
	Shërbime pastrimi
	117,600
	117,579

	88
	6023
	Shpenzime transporti
	 
	 

	89
	6024
	Shpenzime udhetimi
	 
	 

	 
	 
	Udhëtime brenda vendit
	 
	 

	 
	 
	Udhëtime jashtë vendit 
	 
	 

	90
	6025
	Shpenzime per mirembajtje te zakonshme
	 
	 

	 
	 
	Shpenzime per mirembajtje zyre
	 
	 

	 
	 
	Shpenzime mirëmbajtje pajisje zyre
	153,800
	86,737

	91
	6026
	Shpenzime per qeramarrje
	 
	 

	92
	6027
	Shpenzime per detyrime per kompesime legale
	 
	 

	93
	6028
	Shpenzime te lidhura me huamarrjen per hua
	 
	 

	94
	6029
	Shpenzime te tjera operative
	 
	 

	 
	 
	Honorare të Bordit dhe të përkthyesve
	976,000
	820,300

	 
	 
	Shpenzime organizim konference
	41,385
	 

	 
	 
	Taksa vendore 
	15,000
	15,000

	95
	603
	IV.SUBVECIONE
	0
	0

	96
	6030
	Subvecione per diference cmimi
	 
	 

	97
	6031
	Subvecione per te nxitur punesimin
	 
	 

	98
	6032
	Subvecione per te mbuluar humbjet
	 
	 

	99
	6033
	Subvecione per sipermarrjet individuale
	 
	 

	100
	6039
	Subvecione te tjera
	 
	 

	101
	 
	V.TRANSFERIME KORENTE
	291,040
	298,400

	102
	604
	1.Transferime  korente  te brendshme 
	0
	0

	103
	6040
	Transferime korente tek nivele tjera te Qeverise
	 
	 

	104
	6041
	Transferime korente tek institucione qeveritare te ndryshme
	 
	 

	105
	6042
	Transferime korente tek Sigurimet Shoqerore e Shendetsore
	 
	 

	106
	6044
	Transferime korente tek Organizatat jo fitimprurse
	 
	 

	107
	605
	2.Transferime  korente  me jashte
	291,040
	298,400

	108
	6051
	Transferime Per Organizatat Nderkombetare
	291,040
	298,400

	109
	6052
	Transferime Per Qeverite e Huaja
	 
	 

	110
	6053
	Transferime Per institucionet jo fitimprurese te huaja
	 
	 

	111
	6059
	Transferime Te tjera korrente me jashte shtetit
	 
	 

	112
	606
	3.Transferime  per Buxhetet familjare e Individe
	0
	0

	113
	6060
	Transferta Te paguara nga ISSH e ISKSH
	 
	 

	114
	6061
	Transferta Paguara nga Inst.Tjera e Org.Pusht.Vendor
	 
	 

	115
	 
	VI.SHPENZIME FINANCIARE 
	0
	0

	116
	65
	1.Shpenzime Financiare te brendshme 
	0
	0

	117
	650
	Interesa per bono thesarit dhe kredi direkte
	 
	 

	118
	651
	Interesa per huamarrje te tj. Brendshme
	 
	 

	119
	652
	Interesa Letra tjera vlere Qeverise
	 
	 

	120
	656
	Shpenz.nga kembimet valutore
	 
	 

	121
	66
	2.Shpenzime Financiare te jashtme 
	0
	0

	122
	660
	Interesa per huamarrje nga Qeveri.te Huaja
	 
	 

	123
	661
	Interesa per financime nga Institucionet.nderkomb
	 
	 

	124
	662
	Interesa per huamarrje te tjera jashtme 
	 
	 

	125
	 
	VII.KUOTA AMORTIZIMI DHE SHUMA TE PARASHIKUARA
	255,735
	208,132

	126
	681
	Kuotat e amortizimit te AAGJ, te shfrytezimit
	255,735
	202,583

	127
	682
	Vlera  e mbetur e AAGJ,  te nxjerra jashte perdorimit e   te shitura
	 
	5,549

	128
	683
	Shuma te parashikuara te shfrytezimit
	 
	 

	129
	686
	Shuma te parashikuara per aktivet financiare
	 
	 

	130
	63
	VIII.NDRYSHIMI I GJENDJES SE INVENTARIT
	15,184
	182,809

	131
	 
	IX.SHPENZIME TE TJERA
	0
	0

	132
	85
	TEPRICA OSE DEFICITI I PERIUDHES                                (Rezultati I Veprimtarise se vitit Ushtrimor)
	-54,771
	-81,775

	
	
	
	
	

	K O N T R O L L E 
	Shifra 0(Zero)- Tregon Kuadraturen 
	Kuadratura
	Kuadratura

	Kontroll 1.
	Te Ardhurat   a jane te  barabarta  me   Shpenzimet  + Rezultatin e  vitit Ushtrimor
	0
	0

	Kontroll 2.
	Llogarja  85 e  P. F2   a eshte e barabarte me  Llog. 85 ne  P.  F1
	0
	0

	Kontroll 3.
	Llogarja  63  ne Pasqyren F2  a eshte e barabarte me Ndryshimin e  Gjendjeve
	 
	 

	
	te Klases 3 ne  Pasqyren  F1
	
	




	NJESIA PUBLIKE
	KËSHILLI KOMBËTAR I KONTABILITETIT
	
	Formati nr.3

	
	
	PASQYRA E FLUKSEVE MONETARE(CASH FLOW) 
	
	

	
	
	(Sipas Metodes direkte)
	Viti 2021
	Viti 2020

	
	
	
	NE  / LEKE

	 
	 
	 
	Periudha 
	Periudha 

	Nr.
	Nr
	PERMBAJTJA
	Raportuse
	Paraardhese

	Reshti
	Rubrike 
	 
	 
	 

	(a)
	(b)
	(c)
	(1)
	(2)

	1
	I
	VEPRIMTARITE E SHFRYTEZIMIT
	0
	0

	2
	1
	Akordim Fonde Buxhetore per shpenzime  korente (+) 
	9,149,789
	8,894,184

	3
	2
	Arketime  e te hyra (Cash), gjate vitit ushtrimor 
	0
	0

	4
	 
	Te hyra nga Tatimet e Doganat tatimore e Doganore(+)
	 
	 

	5
	 
	Te hyra nga Kontributet e Sig. shoq. e shendets(+)
	 
	 

	6
	 
	Te hyra nga  ardhurat jotatimore (+)
	 
	 

	7
	 
	Te hyra, sponsorizime nga te trete,(+)
	 
	 

	8
	 
	Te hyra, nga kredi e huamarrje afatshkurter(+)
	 
	 

	9
	 
	Te hyra nga Mjetet ne ruajtje(+)
	 
	 

	10
	 
	Te tjera, arketuar(+)
	 
	 

	11
	3
	Pagesa per Detyrime e Shpenzime korente
	-9,149,789
	-8,894,184

	12
	 
	Per detyrime e Shpenzime nga vitet e kaluara (-)
	-549,095
	-716,447

	13
	 
	Per detyrime e shpenzime te viti ushtrimor (-)
	-8,600,694
	-8,177,737

	14
	 
	Pagesat per mjetet ne ruajtje (-)
	 
	 

	15
	 
	Interesi I paguar (-)
	 
	 

	16
	 
	Tatime te paguara (-)
	 
	 

	17
	 
	Te tjera te paguara ( - )
	 
	 

	18
	II
	VEPRIMTARITE E INVESTIMEVE
	0
	0

	19
	 
	Akordim Fonde Buxhetore per shpenzime  Kapitale (+) 
	216,166
	309,556

	20
	 
	Te hyra nga Kredi dhe e  huamarrje afatgjata(+) 
	 
	 

	21
	 
	Te hyra nga shitja e  Aktiveve Afatgjata (+)
	 
	 

	22
	 
	Te hyra nga interesat e huadhenies dhe nenhuadhenies(+)
	 
	 

	23
	 
	Pagesa per detryrime e Investime nga vitet e kaluara(-)
	 
	 

	24
	 
	Per detryrime e Investime   te viti ushtrimor(-)
	-216,166
	-309,556

	25
	 
	Huadhenie e Nenhuadhenie(-)
	 
	 

	26
	 
	Pjesmarrje ne kapitalin e vet(-)
	 
	 

	27
	 
	Dividente te paguar(-)
	 
	 

	28
	III
	TRANSFERTA E TE TJERA
	0
	0

	29
	 
	Derdhje e Transferime te te Ardhurave ne Buxhet(-)
	 
	 

	30
	 
	Transferime ne buxhet  te Fondevete pa perdorura(-)
	 
	 

	31
	 
	Levizje e brendshme e transferta te tjera(+-)
	 
	 

	32
	IV
	Rritja /Renia neto e Mjeteve monetare
	0
	0

	33
	V
	Teprica ne fillim   te vitit ushtrimor
	0
	0

	34
	VI
	Teprica e Likujditeteve  ne fund te   vitit ushtrimor
	0
	0

	
	
	
	
	

	K O N T R O L L
	Shifra 0(Zero)- Tregon Kuadraturen 
	Kuadratura
	Kuadratura

	Kontroll .
	Teprica e Llogarise se  Likujditeve, e  F3 a eshte e barabarte 
	0
	0

	
	 me Tepericen e  Llogarive te Likujditeteve ne  Pasqyren F1
	
	

	NJESIA PUBLIKE
	KËSHILLI KOMBËTAR I KONTABILITETIT
	
	
	
	
	
	
	Pasqyre Anekse Statistikore

	
	
	GJENDJA DHE NDRYSHIMET E  AKTIVEVE AFATGJATA
	
	
	Formati nr.7/b

	
	
	(VLERA NETO)
	
	
	
	
	
	VITI
	2021
	
	NE / LEKE

	 
	 
	 
	Teprica ne fillim
	Shtesat gjate vitit 
	Paksimet  gjate vitit 
	Teprica ne Fund

	Nr.
	Nr.
	E M E R T I M I 
	Kosto
	Amortizim 
	Teprica
	Kosto
	Amortizim
	Kosto
	Amortizim
	Kosto
	Amortizim 
	Teprica

	Rrjeshti 
	Reference
	 
	Historike 
	Akumuluar 
	Neto 
	Historike 
	 
	Historike 
	 
	Historike 
	Akumuluar 
	Neto 

	 
	Llogarije
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	a
	b
	c
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	20
	I. AAGJ/JO MATERIALE 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	201
	Prime te emisionit dhe rimbursimit te huave
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0

	3
	202
	Studime dhe kerkime
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0

	4
	203
	Koncesione, patenta,licenca e tjera ngjashme
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0

	5
	21- 28
	II. AAGJ/  MATERIALE 
	4,306,186
	3,059,268
	1,246,918
	216,166
	255,737
	0
	0
	4,522,352
	3,315,005
	1,207,347

	6
	210
	Toka,troje,Terene
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0

	7
	211
	Pyje,Kullota Plantacione
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0

	8
	212
	Ndertime e Konstruksione
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0

	9
	213
	Rruge,rrjete,vepra ujore
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0

	10
	214
	Instalime teknike,makineri,paisje,vegla pune
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0

	11
	215
	Mjete transporti
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0

	12
	216
	Rezerva shtetrore
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0

	13
	217
	Kafshe pune e prodhimi
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0

	14
	218
	Inventar ekonomik
	3,876,691
	2,913,869
	962,822
	216,166
	194,228
	 
	 
	4,092,857
	3,108,097
	984,760

	15
	231
	Investime
	429,495
	145,399
	284,096
	 
	61,509
	 
	 
	429,495
	206,908
	222,587

	16
	24
	Aktive te Qend.te trupezuara te demtuara
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0

	17
	28
	Caktime
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0

	18
	 
	T O T A L I ( I + II )
	4,306,186
	3,059,268
	1,246,918
	216,166
	255,737
	0
	0
	4,522,352
	3,315,005
	1,207,347

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kontrolle 
	Shifra 0(Zero)- Tregon Kuadraturen 
	Per Tepricen Ne Fillim  te    periudhes
	 
	 
	 
	Per Tepricen Ne Fund te periudhes

	Kontroll 1.
	Llogarija 20 e  F7/a,   a eshte e barabarte  me  Llog.20 ne F7/b
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 

	Kontroll 2.
	Llogarija 21- 28 e  F7/ a,   a eshte e barabarte  me  Llog.21-28,  ne F7/b
	-3,059,268
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	255,737
	 
	 

	Kontroll 3.
	Llogarija 20 e  Pasqyres  F7/b,   a eshte e barabarte  me  Llog.20  te Pasqyren F1
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	Kontroll 4.
	Llogarite 21  . 28  te   Pasqyres F7/b,   a  jane  te barabarte  me  Llogarite21 - 28 te Pasqyres F1
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	222,585
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